3 GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
A 5ª Câmara é responsável pelo controle das diárias e passagens referentes aos seus eventos, 
reuniões de grupos de trabalho, reuniões diversas, encontros nacionais e regionais.

No exercício de 2017, o orçamento da Câmara foi de R$ 316.667,00 (trezentos e dezesseis mil, 
seiscentos e sessenta e sete reais).

Gráfico 8 – Planejamento orçamentário 2017

Desse valor, a 5ª Câmara executou R$ 292.385,59, o que representa 92% da quantia recebida, res-
tando um saldo de R$ 24.281,41 devolvido à Secretaria de Planejamento e Orçamento do MPF. 

Devido ao contingenciamento orçamentário, a 5ª Câmara maximizou a eficiência na utiliza-